
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 보건소 건강관리과

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

보건소 건강관리과 4,682,555 4,915,046 △232,491

국 42,596 42,236 360

균 79,734 79,734 0

기 1,670,222 1,670,512 △290

도 653,260 661,840 △8,580

군 2,236,743 2,460,724 △223,981

건강증진사업 4,495,301 4,727,792 △232,491

국 42,596 42,236 360

균 79,734 79,734 0

기 1,670,222 1,670,512 △290

도 653,260 661,840 △8,580

군 2,049,489 2,273,470 △223,981

건강증진 1,600,299 1,804,530 △204,231

국 22,000 22,000 0

기 389,538 389,588 △50

도 185,679 194,247 △8,568

군 1,003,082 1,198,695 △195,613

지역 건강증진 451,420 451,420 0

201 일반운영비 156,520 148,520 8,000

01 사무관리비 48,920 30,920 18,000

○건강증진사업 일반수용비
10,000 3,000 7,000

○영양교육도구 및 홍보물 구입
6,000 5,000 1,000

○모자보건사업 홍보 물품 구입
10,000 0 10,000

03 행사운영비 105,000 115,000 △10,000

○신체활동 프로그램 운영
95,000 100,000 △5,000

○임산부의 날 기념 행사 10,000 15,000 △5,000

301 일반보전금 12,000 20,000 △8,000

11 행사실비지원금 12,000 20,000 △8,000

○신체활동 건강교실 운영
12,000 20,000 △8,000

지역사회통합건강증진사업(지원) 519,090 519,090 0

기 251,980 251,980 0

도 75,594 75,594 0

군 191,516 191,516 0

201 일반운영비 189,675 183,640 6,035

기 94,838 91,820 3,018

도 28,452 27,546 906

군 66,385 64,274 2,111

01 사무관리비 139,595 133,560 6,035

5,000,000원*2회

3,000,000원*2회

5,000,000원*2회

40,000원*2,375회

10,000,000원

1,000,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

○모성아동건강지원사업 홍보물 구입
21,035 15,000 6,035

기 10,518 7,500 3,018

도 3,156 2,250 906

군 7,361 5,250 2,111

206 재료비 66,000 58,000 8,000

기 33,000 29,000 4,000

도 9,900 8,700 1,200

군 23,100 20,300 2,800

01 재료비 66,000 58,000 8,000

○영양플러스사업 보충식품 및 재료 구입
66,000 58,000 8,000

기 33,000 29,000 4,000

도 9,900 8,700 1,200

군 23,100 20,300 2,800

301 일반보전금 17,885 31,920 △14,035

기 8,942 15,960 △7,018

도 2,682 4,788 △2,106

군 6,261 11,172 △4,911

11 행사실비지원금 17,885 31,920 △14,035

○건강생활실천 프로그램 참가자 보상
10,665 20,000 △9,335

기 5,332 10,000 △4,668

도 1,599 3,000 △1,401

군 3,734 7,000 △3,266

○모성아동건강지원 프로그램 참가자 보상
0 4,000 △4,000

기 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

○한의약건강관리 프로그램 참가자 보상
6,800 3,500 3,300

기 3,400 1,750 1,650

도 1,020 525 495

군 2,380 1,225 1,155

○구강보건 프로그램 참가자 보상
0 4,000 △4,000

기 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

지역사회중심금연지원서비스 190,846 190,846 0

기 93,910 93,910 0

도 28,173 28,173 0

군 68,763 68,763 0

201 일반운영비 88,780 88,780 0

21,034,300원

66,000,000원

10,665,000원

0원

6,800,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

기 44,390 44,390 0

도 13,317 13,317 0

군 31,073 31,073 0

01 사무관리비 68,530 45,530 23,000

○금연구역 스티커 등 제작
28,300 15,300 13,000

기 14,150 7,650 6,500

도 4,245 2,295 1,950

군 9,905 5,355 4,550

○금연성공 기념품 구입
23,000 13,000 10,000

기 11,500 6,500 5,000

도 3,450 1,950 1,500

군 8,050 4,550 3,500

○금연행사 홍보물 구입 7,230 7,230 0

기 3,615 3,615 0

도 1,084 1,084 0

군 2,531 2,531 0

03 행사운영비 20,000 43,000 △23,000

○금연사업 프로그램 운영
20,000 43,000 △23,000

기 10,000 21,500 △11,500

도 3,000 6,450 △3,450

군 7,000 15,050 △8,050

선천성 난청검사 및 보청기 지원 180 280 △100

기 90 140 △50

도 45 70 △25

군 45 70 △25

307 민간이전 180 280 △100

기 90 140 △50

도 45 70 △25

군 45 70 △25

01 의료및구료비 180 280 △100

○신생아난청 조기진단 180 280 △100

기 90 140 △50

도 45 70 △25

군 45 70 △25

생애 초기 건강관리 지원 사업(자체) 16,800 20,000 △3,200

202 여비 2,800 6,000 △3,200

01 국내여비 2,800 6,000 △3,200

○국내여비 1,200 2,000 △800

○업무추진 및 교육비
1,600 4,000 △2,400

산후조리비 지원 사업 126,000 300,000 △174,000

28,300,000원

50,000원*460명

7,230,000원

20,000,000원

90,000원*2명

200,000원*2명*3월

400,000원*2명*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

301 일반보전금 126,000 300,000 △174,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 126,000 300,000 △174,000

○산후조리비 지원 사업
126,000 300,000 △174,000

산후조리비 지원(도보조) 23,359 33,370 △10,011

도 7,008 10,011 △3,003

군 16,351 23,359 △7,008

307 민간이전 23,359 33,370 △10,011

도 7,008 10,011 △3,003

군 16,351 23,359 △7,008

01 의료및구료비 23,359 33,370 △10,011

○산후조리비 지원(도보조)
23,359 33,370 △10,011

도 7,008 10,011 △3,003

군 16,351 23,359 △7,008

공공산후조리원 취약계층 감면료 지원(도보조) 1,120 2,240 △1,120

도 560 1,120 △560

군 560 1,120 △560

307 민간이전 1,120 2,240 △1,120

도 560 1,120 △560

군 560 1,120 △560

01 의료및구료비 1,120 2,240 △1,120

○공공산후조리원 취약계층 감면료 지원(도
보조) 1,120 2,240 △1,120

도 560 1,120 △560

군 560 1,120 △560

60-64세 저소득층 임플란트 지원사업 40,400 56,200 △15,800

도 12,120 16,860 △4,740

군 28,280 39,340 △11,060

307 민간이전 40,400 56,200 △15,800

도 12,120 16,860 △4,740

군 28,280 39,340 △11,060

01 의료및구료비 40,400 56,200 △15,800

○60-64세 저소득층 임플란트 지원사업
40,400 56,200 △15,800

도 12,120 16,860 △4,740

군 28,280 39,340 △11,060

건강플러스 행복플러스사업 26,968 26,968 0

도 7,500 7,740 △240

군 19,468 19,228 240

301 일반보전금 0 0 0

도 0 240 △240

군 0 △240 240

11 행사실비지원금 0 0 0

3,000,000원*42명

667,400원*35명

560,000원*2명

40,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

○건강플러스 행복플러스사업 간담회 운영비
0 0 0

도 0 240 △240

군 0 △240 240

의료비 지원 211,903 240,883 △28,980

기 2,049 2,289 △240

도 119,265 119,385 △120

군 90,589 119,209 △28,620

난임부부 지원 확대 29,800 49,000 △19,200

301 일반보전금 29,800 49,000 △19,200

14 기타보상금 29,800 49,000 △19,200

○난임시술비 본인부담금 지원
28,000 40,000 △12,000

○난임 기초검사비 지원 1,800 9,000 △7,200

고위험임산부의료비 지원 1,520 2,000 △480

기 760 1,000 △240

도 380 500 △120

군 380 500 △120

307 민간이전 1,520 2,000 △480

기 760 1,000 △240

도 380 500 △120

군 380 500 △120

01 의료및구료비 1,520 2,000 △480

○고위험임산부 의료비지원
1,520 2,000 △480

기 760 1,000 △240

도 380 500 △120

군 380 500 △120

산모신생아 건강관리 본인부담금 지원 19,200 28,500 △9,300

301 일반보전금 19,200 28,500 △9,300

14 기타보상금 19,200 28,500 △9,300

○산모신생아 건강관리사 교통비 지원
7,200 9,000 △1,800

○산모신생아 건강관리 본인부담금 지원
12,000 19,500 △7,500

방문 건강관리 2,683,099 2,682,379 720

국 20,596 20,236 360

균 79,734 79,734 0

기 1,278,635 1,278,635 0

도 348,316 348,208 108

군 955,818 955,566 252

방문건강관리 171,572 171,572 0

균 79,734 79,734 0

도 23,920 23,920 0

0원

350,000원*40명*2회

300,000원*6명

1,520,000원

20,000원*24명*15일

600,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 방문 건강관리 (단위:천원)

군 67,918 67,918 0

101 인건비 147,907 153,907 △6,000

균 67,901 70,901 △3,000

도 20,370 21,270 △900

군 59,636 61,736 △2,100

03 공무직(무기계약)근로자보수 147,907 153,907 △6,000

○방문건강관리 전문인력 인건비
92,400 98,400 △6,000

균 46,200 49,200 △3,000

도 13,860 14,760 △900

군 32,340 34,440 △2,100

201 일반운영비 13,600 9,600 4,000

균 6,800 4,800 2,000

도 2,040 1,440 600

군 4,760 3,360 1,400

01 사무관리비 13,000 9,000 4,000

○방문건강관리사업 홍보물 구입
13,000 9,000 4,000

균 6,500 4,500 2,000

도 1,950 1,350 600

군 4,550 3,150 1,400

307 민간이전 10,065 8,065 2,000

균 5,033 4,033 1,000

도 1,510 1,210 300

군 3,522 2,822 700

01 의료및구료비 10,065 8,065 2,000

○취약계층 가정방문 의료용품 등 구입
10,065 8,065 2,000

균 5,033 4,033 1,000

도 1,510 1,210 300

군 3,522 2,822 700

암환자 의료비 및 재가암관리 지원(재가암)(전환사업) 4,000 4,000 0

도 2,600 2,600 0

군 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,297 1,000 297

도 843 650 193

군 454 350 104

03 행사운영비 1,297 1,000 297

○재가암 자조모임 재료비 1,297 1,000 297

도 843 650 193

군 454 350 104

301 일반보전금 103 400 △297

도 67 260 △193

군 36 140 △104

7,700,000원*12월

13,000,000원

10,065,000원

1,297,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 방문 건강관리 (단위:천원)

11 행사실비지원금 103 400 △297

○재가암 자조모임 참석자 급량비
103 400 △297

도 67 260 △193

군 36 140 △104

건강지원사업 58,300 58,300 0

201 일반운영비 18,600 18,600 0

01 사무관리비 14,800 13,800 1,000

○건강지원사업 홍보물품 구입 등
4,000 3,000 1,000

02 공공운영비 0 1,000 △1,000

○의료용품 등 수선 0 1,000 △1,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○건강지원프로그램 강사수당 및 급식비
0 2,000 △2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○건강지원프로그램 운영 노트북 구입
2,000 0 2,000

통합정신건강증진사업 140,000 140,000 0

기 70,000 70,000 0

도 35,000 35,000 0

군 35,000 35,000 0

201 일반운영비 121,700 120,200 1,500

기 60,850 60,100 750

도 30,425 30,050 375

군 30,425 30,050 375

01 사무관리비 69,700 58,200 11,500

○심리지원 리플릿 및 홍보물 구입
56,000 45,500 10,500

기 28,000 22,750 5,250

도 14,000 11,375 2,625

군 14,000 11,375 2,625

○심리지원 프로그램 소모품 구입
13,700 12,700 1,000

기 6,850 6,350 500

도 3,425 3,175 250

군 3,425 3,175 250

03 행사운영비 52,000 62,000 △10,000

○심리지원 프로그램 운영
44,000 54,000 △10,000

기 22,000 27,000 △5,000

도 11,000 13,500 △2,500

103,000원

4,000,000원

0원

0원

2,000,000원*1개

3,500,000원*16종

13,700,000원

4,400,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 방문 건강관리 (단위:천원)

군 11,000 13,500 △2,500

301 일반보전금 6,300 7,800 △1,500

기 3,150 3,900 △750

도 1,575 1,950 △375

군 1,575 1,950 △375

11 행사실비지원금 6,300 7,800 △1,500

○자살예방 프로그램 참가자 보상
2,300 3,800 △1,500

기 1,150 1,900 △750

도 575 950 △375

군 575 950 △375

정신질환자 치료비 지원 7,120 6,400 720

국 3,560 3,200 360

도 1,068 960 108

군 2,492 2,240 252

307 민간이전 7,120 6,400 720

국 3,560 3,200 360

도 1,068 960 108

군 2,492 2,240 252

01 의료및구료비 7,120 6,400 720

○정신질환자 치료비 지원 7,120 6,400 720

국 3,560 3,200 360

도 1,068 960 108

군 2,492 2,240 252

치매안심센터 운영 지원 1,124,485 1,124,485 0

기 899,588 899,588 0

도 112,449 112,449 0

군 112,448 112,448 0

101 인건비 407,694 410,544 △2,850

기 326,156 328,436 △2,280

도 40,769 41,054 △285

군 40,769 41,054 △285

02 기타직보수 379,680 383,280 △3,600

○치매 시간선택제임기제 인건비
284,400 288,000 △3,600

기 227,520 230,400 △2,880

도 28,440 28,800 △360

군 28,440 28,800 △360

04 기간제근로자등보수 28,014 27,264 750

○치매안심센터 청사관리 인건비
11,550 10,800 750

기 9,240 8,640 600

도 1,155 1,080 75

군 1,155 1,080 75

2,300,000원

7,120,000원

2,370,000원*10명*12월

77,000원*150회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 방문 건강관리 (단위:천원)

201 일반운영비 424,111 423,341 770

기 339,288 345,872 △6,584

도 42,412 43,235 △823

군 42,411 34,234 8,177

01 사무관리비 185,666 160,786 24,880

○치매안심센터 운영 홍보물 구입
46,080 40,000 6,080

기 36,864 36,000 864

도 4,608 4,500 108

군 4,608 △500 5,108

○치매예방교육 책자 및 교구 구입
15,000 10,000 5,000

기 12,000 8,000 4,000

도 1,500 1,000 500

군 1,500 1,000 500

○치매콘텐츠 확산 광고
13,800 0 13,800

기 11,040 0 11,040

도 1,380 0 1,380

군 1,380 0 1,380

02 공공운영비 7,445 19,555 △12,110

○시설장비 및 물품 소규모 수선
1,841 13,951 △12,110

기 1,473 14,361 △12,888

도 184 1,795 △1,611

군 184 △2,205 2,389

03 행사운영비 231,000 243,000 △12,000

○쉼터 프로그램 재료구입
38,400 48,000 △9,600

기 30,720 38,400 △7,680

도 3,840 4,800 △960

군 3,840 4,800 △960

○인지강화 프로그램 재료구입
21,600 24,000 △2,400

기 17,280 19,200 △1,920

도 2,160 2,400 △240

군 2,160 2,400 △240

202 여비 18,000 24,000 △6,000

기 14,400 19,200 △4,800

도 1,800 2,400 △600

군 1,800 2,400 △600

01 국내여비 18,000 24,000 △6,000

○치매관리사업 추진 및 교육 등 여비
18,000 24,000 △6,000

기 14,400 19,200 △4,800

3,840,000원*6종*2회

1,500,000원*5종*2회

920,000원*3회*5개소

1,841,000원

800,000원*4개소*12월

450,000원*4회*12월

150,000원*10명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 방문 건강관리 (단위:천원)

도 1,800 2,400 △600

군 1,800 2,400 △600

301 일반보전금 137,000 137,600 △600

기 109,600 98,880 10,720

도 13,700 12,360 1,340

군 13,700 26,360 △12,660

11 행사실비지원금 137,000 137,600 △600

○인지강화 프로그램 운영 강사료
47,000 47,600 △600

기 37,600 26,880 10,720

도 4,700 3,360 1,340

군 4,700 17,360 △12,660

307 민간이전 130,600 128,000 2,600

기 104,480 106,400 △1,920

도 13,060 13,300 △240

군 13,060 8,300 4,760

01 의료및구료비 130,600 128,000 2,600

○치매환자 관리 조호물품 구입
63,600 60,000 3,600

기 50,880 48,000 2,880

도 6,360 6,000 360

군 6,360 6,000 360

○치매환자 사례관리 영양제 구입
39,000 40,000 △1,000

기 31,200 36,000 △4,800

도 3,900 4,500 △600

군 3,900 △500 4,400

401 시설비및부대비 6,080 0 6,080

기 4,864 0 4,864

도 608 0 608

군 608 0 608

01 시설비 6,080 0 6,080

○치매안심마을 치매예방 운동기구 설치
6,080 0 6,080

기 4,864 0 4,864

도 608 0 608

군 608 0 608

47,000,000원

5,300,000원*12회

19,500원*2,000명

3,040,000원*2대


